
 
 

 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 24 Ionawr 2024 
 

 Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Pwyllgor Craffu Lle  

Neuadd y Sir,Y Rhadyr,Brynbuga,NP15 1GA 
Dydd Iau, 1af Chwefror, 2024, 10.00 am 

 
 

Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r 
pwyllgor 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am Absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd. 
 
Canllawiau ~ Fforwm Agored Cyhoeddus y Pwyllgor Dethol  
 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Dethol yn cael eu ffrydio'n fyw a bydd dolen i'r 
ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 
Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw gynigion sy'n cael eu trafod gan 
Bwyllgorau Dethol, gallwch gyflwyno eich sylwadau drwy ddefnyddio'r ffurflen 
hon 

 Rhannwch eich barn drwy lanlwytho ffeil fideo neu sain (uchafswm o 4 
munud);  neu  

 Cyflwynwch sylwadau ysgrifenedig (drwy Microsoft Word, uchafswm o 
500 gair) 

Bydd angen i chi gofrestru ar gyfer cyfrif Fy Sir Fynwy  er mwyn cyflwyno'r 
ymateb neu ddefnyddio eich manylion mewngofnodi os ydych wedi cofrestru 
o'r blaen. 
Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri diwrnod 
gwaith clir cyn y cyfarfod. Os bydd y sylwadau a dderbynnir yn fwy na 30 
munud, bydd detholiad o'r rhain, yn seiliedig ar thema, yn cael eu rhannu yng 
nghyfarfod y Pwyllgor Dethol.  Bydd yr holl sylwadau a dderbynnir ar gael i 
gynghorwyr cyn y cyfarfod. 
Os hoffech fynychu un o’n cyfarfodydd i siarad dan y Fforwm Agored i’r 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

Cyhoedd, bydd angen i chi roi tri diwrnod o hysbysiad i ni drwy gysylltu â 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk. Y cadeirydd sy’n penderfynu faint o amser 
a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad, ond i’n galluogi i roi cyfle i nifer o 
siaradwyr, gofynnwn nad yw cyfraniadau yn hirach na 3 munud. 
Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Dethol graffu arnynt yn y 
dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio Scrutiny@monmouthshire.gov.uk 
 

 
4.   Cynigion Craffu’r Cyllideb – Craffu ar fandadau’r gyllideb yng nghyswllt 

cylch gorchwyl y pwyllgor. 
 
https://democracy.monmouthshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=144&MI
d=5405 

 
 

1 - 20 

5.   Mesurau Rheoli Cŵn Gorchymyn Diogelu Mannau Agored i’r Cyhoedd – 
Craffu ar yr adroddiad diweddaraf. 

 

21 - 80 

6.   Blaenraglen Gwaith a Rhestr Camau Gweithredu y Pwyllgor Craffu Lle. 

 
81 - 86 

7.   Cynllunydd Gwaith y Cabinet a’r Cyngor. 

 
87 - 104 

8.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
105 - 110 

9.   Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher 6 Mawrth 2024 am 10.00am. 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
https://democracy.monmouthshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=144&MId=5405
https://democracy.monmouthshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=144&MId=5405


 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
 
County Councillor Louise Brown 
Shirenewton; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Emma Bryn 
Wyesham; 
Independent Group 
County Councillor Tomos Dafydd Davies 
Llanfoist & Govilon; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Lisa Dymock 
Portskewett; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Jane Lucas 
Osbaston; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Maria  Stevens 
Severn; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jackie Strong 
Caldicot Cross; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Laura Wright 
Grofield; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Tudor Thomas 
Park; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 

 
 

Gwybodaeth I’r Cyhoedd 
 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd
[...]
â maes lle ceir 

anghydraddoldebau hysbys?  
  

7. A yw’r polisi hwn yn cyd-fynd â'n 

hamcanion corfforaethol, fel y'u diffinnir yn 

ein cynllun corfforaethol? A yw'n cadw at 

ein Safonau Iaith Gymraeg?  
  

8. A gafodd yr holl ddatblygu cynaliadwy, y 

goblygiadau cydraddoldeb a diogelu 

perthnasol eu hystyried?  
 



 

  Er enghraifft, beth yw'r gweithdrefnau sydd 

angen bod ar waith i amddiffyn plant?  
  

9. Faint fydd y gost hon i'w gweithredu a pha 

ffynhonnell ariannu sydd wedi'i nodi?  
  

10. Sut fydd perfformiad y polisi yn cael ei 

weithredu a’r effaith yn cael ei gwerthuso?  

Cwestiynau Cyffredinol:  



 

Grymuso Cymunedau  

• Sut ydym ni'n cynnwys cymunedau lleol a'u grymuso i ddylunio a darparu gwasanaethau i 

gyd-fynd ag angen lleol?  

• A ydym ni’n cael trafodaethau rheolaidd gyda chymunedau am flaenoriaethau'r 

gwasanaeth a pha lefel o wasanaeth y gall y cyngor fforddio ei ddarparu yn y dyfodol?  

• A yw’r gwasanaeth yn gweithio gyda dinasyddion i egluro rôl gwahanol bartneriaid wrth 

ddarparu gwasanaeth a rheoli disgwyliadau?   

• A oes fframwaith a phroses gymesur ar waith ar gyfer asesu perfformiad ar y cyd, gan 

gynnwys o safbwynt dinesydd, ac a oes gennych chi drefniadau atebolrwydd i gefnogi 

hyn?   

• A oes Asesiad Effaith Cydraddoldeb wedi’i gynnal? Os felly a all yr Arweinydd a’r Cabinet 

/Uwch Swyddogion roi copïau i’r Aelodau ac eglurhad manwl o’r Asesiad o’r Effaith ar 

Gydraddoldeb (EQIA) a gynhaliwyd mewn perthynas â’r cynigion hyn?   

• A all yr Arweinydd a’r Cabinet/Uwch Swyddogion sicrhau aelodau bod y cynigion hyn yn 

cydymffurfio â deddfwriaeth Cydraddoldeb a Hawliau Dynol? A yw'r cynigion yn 

cydymffurfio â Chynllun Cydraddoldeb Strategol yr Awdurdod Lleol?  
  

Galwadau’r Gwasanaeth   

• Sut fydd newid polisi a deddfwriaeth yn effeithio ar y ffordd mae'r cyngor yn gweithredu?  

• A ydym ni wedi ystyried demograffeg ein cyngor a sut bydd hyn yn effeithio ar ddarparu 

gwasanaethau a chyllid yn y dyfodol?  

• A ydych chi wedi adnabod ac ystyried y tueddiadau tymor hir a allai effeithio ar eich maes  

gwasanaeth, pa effaith allai'r tueddiadau hyn ei chael ar eich gwasanaeth/allai eich 

gwasanaeth ei gael ar y tueddiadau hyn, a beth sy'n cael ei wneud mewn ymateb?  
  

Cynllunio Ariannol   

• A oes gennym ni gynlluniau ariannol canolig a hirdymor cadarn yn eu lle?   

• A ydym ni’n cysylltu cyllidebau â chynlluniau a chanlyniadau ac adrodd yn effeithiol ar y 

rhain?  
  

Gwneud arbedion a chynhyrchu incwm  

• A oes gennym ni’r strwythurau cywir ar waith i sicrhau bod ein dulliau effeithlonrwydd, 

gwelliant a thrawsnewid yn gweithio gyda'i gilydd i sicrhau'r arbedion mwyaf posibl?  

• Sut ydym ni'n gwneud y mwyaf o incwm? A ydym ni wedi cymharu polisïau eraill y cyngor 

i sicrhau'r incwm mwyaf posibl ac wedi ystyried yn llawn y goblygiadau ar ddefnyddwyr 

gwasanaeth?     



 

• A oes gennym ni gynllun gweithlu sy'n ystyried capasiti, costau, a sgiliau'r gweithlu 

gwirioneddol yn erbyn y gweithlu a ddymunir?   
  

Cwestiynau i’w gofyn o fewn blwyddyn i’r penderfyniad:   

• A gafodd canlyniadau arfaethedig y cynnig eu cyflawni neu a oedd canlyniadau eraill?     

• A oedd yr effeithiau wedi'u cyfyngu i'r grŵp yr oeddech chi ar y dechrau yn meddwl 

fyddai wedi cael ei effeithio h.y. pobl hŷn, neu a gafodd eraill eu heffeithio e.e. pobl ag 

anableddau, rhieni â phlant ifanc?  

• A yw'r penderfyniad yn dal i fod y penderfyniad cywir neu a oes angen gwneud 

addasiadau?  

Cwestiynau i'r Pwyllgor ar ddiwedd y cyfarfod …  

A oes gennym ni’r wybodaeth angenrheidiol i ffurfio casgliadau/i wneud argymhellion i'r 

pwyllgor gwaith, cyngor, partneriaid eraill?  Os nad oes, a oes angen i ni:  

(i) Ymchwilio i’r mater yn fwy manwl?  

(ii) Gael rhagor o wybodaeth gan dystion eraill - Aelod o’r Bwrdd Gweithredol, arbenigwr 

annibynnol, aelodau o’r gymuned, defnyddwyr gwasanaeth, cyrff rheoleiddio… 

Cytuno ar gamau pellach sydd i'w cymryd o fewn amserl
[...]
Capital Monitoring outturn

Peter Davies/Jon Davies 17-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Play Sufficiency Assessment and Action Plan 22/23 

Matthew Lewis 10-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Housing Support Programme Strategy (Homeless 

Strategy) Ian Bakewell

Cabinet

P
age 103



T
his page is intentionally left blank



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Place Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, 
Usk, NP15 1GA with remote attendance on Thursday, 14th December, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Lisa Dymock (Chairman) 
 
County Councillors: Louise Brown, Emma Bryn, 
Jane Lucas, Maria Stevens, Jackie Strong, 
Tudor Thomas, Laura Wright, Paul Griffiths and 
Catrin Maby 
 
 

Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Frances O'Brien, Chief Officer, Communities and 
Place 
Mark Hand, Head of Place-making, Housing, 
Highways and Flood 
Hannah Jones, Youth and Community Officer 
Nigel Leaworthy, Commercial & Operations 
Manager 
James Woodcock, Business Insights Manager 

  
APOLOGIES: Councillor Tomos Davies 
 

 
 

1. Declarations of Interest  
 

None. 
 

2. Public Open Forum  
 

None. 
 

3. Pre-decision Scrutiny - To scrutinise the Monmouthshire Economy, Employment and 
Skills Strategy and action plan in setting the economic ambition for the county  
 

Cabinet Member Paul Griffiths introduced the report. Hannah Jones and James 
Woodcock delivered a presentation and answered the members’ questions with 
Councillor Griffiths and Mark Hand.  
 
Key questions from members:  
 

 How is the figure of 6,240 jobs arrived at? Does this really address 
Monmouthshire’s needs i.e. internal jobs to cut out-commuting?  

 How does this strategy link in with our needs? E.g., with an ageing demographic, 
there will be more need for the care sector – are we going to have housing for 
key workers? How does this relate to a previous CYP report that said work was 
being geare
[...]
on 18th January – it has been since updated to 29th February.  

 
6. Cabinet and Council Work Planner.  

 
7. To confirm the following Place Scrutiny Committee Minutes:  

 
7.1.   Ordinary Meeting dated 28th September 2023 

 
 
7.2.   Special Meeting dated 23rd October 2023 

 

23rd October: Councillor Brown requested an amendment be made to clarify the 
comment about the Welsh Parliament document, which was mixed up with a comment 
about the children’s commissioner – ACTION  

 
8. Next Meeting: Thursday 11th January 2024 at 10.00am  

 

See FWP discussion above – officers to confirm cancellation once a new date for the 
items is set.  

 
 

The meeting ended at 12.25 pm.  
 

 

Page 109



This page is intentionally left blank

Page 110


	Agenda
	4 Cynigion Craffu’r Cyllideb – Craffu ar fandadau’r gyllideb yng nghyswllt cylch gorchwyl y pwyllgor.
	1b 20240109 Budget Consultation 2024-25 - core presentation - Master
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18


	5 Mesurau Rheoli Cŵn Gorchymyn Diogelu Mannau Agored i’r Cyhoedd – Craffu ar yr adroddiad diweddaraf.
	2a Appendix One Consultation Summary_
	2b Appendix Two- Dogs Trust The Kennel Club RSPCA consultation responses
	2c Appendix Three  PSPO
	2d Appendix Four, Integrated Impact Assessment
	2e Backgroung Paper Cabinet Report 7 9 16
	2f Background Paper Place Scrutiny  Report 25.5.23

	6 Blaenraglen Gwaith a Rhestr Camau Gweithredu y Pwyllgor Craffu Lle.
	3b Place Action List 14th Dec 23

	7 Cynllunydd Gwaith y Cabinet a’r Cyngor.
	8 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes




Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Craffu Lle held at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 
1GA with remote attendance on Dydd Iau, 1af Chwefror, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Lisa Dymock (Chairman) 
 
 
County Councillors: Louise Brown, Emma Bryn, 
Tomos Davies, Jane Lucas, Maria Stevens, 
Jackie Strong, Laura Wright, Tudor Thomas,  
 
Also in attendance County Councillors:  Ben 
Callard, Cabinet Member for Resources, Paul 
Griffiths, Deputy Leader and Cabinet Member for a 
Sustainable Economy and Simon Howarth 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Peter Davies, Prif Swyddog, Adnoddau 
Will Mclean, Prif Swyddog Plant a Phobl Ifanc 
Frances O'Brien, Prif Swyddog, Cymunedau a Lle 
Jonathan Davies, Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Mark Hand, Pennaeth Llunio Lle, Tai, Priffyrdd a 
Llifogydd 
Cath Fallon, Pennaeth Economi a Menter 
Matthew Gatehouse, Pennaeth Polisi a 
Llywodraethiant 
Ian Saunders, Prif Swyddog Gweithredu, 
BywydMynwy 
David Jones, Pennaeth Diogelu’r Cyhoedd 
Huw Owen, Prif Swyddog Iechyd yr Amgylchedd 
(Iechyd Cyhoeddus) 
Tyrone Stokes, Rheolwr Cyllid 
Dave Loder, Rheolwr Cyllid 
Nikki Wellington, Rheolwr Cyllid 
Stacey Jones, Uwch Gyfrifydd 
Carl Touhig, Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth 
Craig O'Connor, Pennaeth Cynllunio 
Deb Hill-Howells, Pennaeth Gwasanaethau 
Landlord Masnachol ac Integredig 

  
APOLOGIES: Ddim   
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Nid oedd unhryw Ddatganiadau o Fuddiant. 
 

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  
 

Na.  
 

3. Cynigion Craffu’r Cyllideb – Craffu ar fandadau’r gyllideb yng nghyswllt cylch gorchwyl y 
pwyllgor.  
 

Cafwyd cyflwyniad gan yr Aelod Cabinet Ben Callard - cyflwynodd yr adroddiad ac atebodd gwestiynau’r 
aelodau gyda Mark Hand, Debra Hill-Howells, Paul Griffiths, Jonathan Davies, Carl Touhig, Peter Davies a 



 

 

Cath Fallon. 
Pwyntiau allweddol a godwyd gan yr Aelodau: 

1. A oes rhagor o wybodaeth am gyfarfodydd y trigolion a gynhelir? 

2. A oes diffyg  arian yn ymwneud â meysydd parcio? 

3. A allwn gael gwybod a fydd costau gwastraff masnach yn awr yn adennill costau gyda'r cynnydd 
arfaethedig a sut mae hyn yn effeithio ar ysgolion? Faint o ysgolion sy’n defnyddio contractwyr 
allanol ar hyn o bryd a sut ydych chi’n meddwl y bydd y newidiadau cenedlaethol arfaethedig ar 
gyfer ailgylchu’r gweithlu ym mis Ebrill yn effeithio ar y gwasanaethau a’r incwm a gawn? 

4. A oes angen i ni roi rhagor o wybodaeth i drigolion am yr hyn y gallant ei ddefnyddio yn lle 
bagiau plastig, fel bagiau bara a bagiau bwyd plastig? Ac a oes modd asesu effaith hyn? 

5. A ydyn ni'n derbyn unrhyw arian parod ar gynnyrch gwastraff gwerthadwy fel rhan o'r broses 
llosgi gwastraff? 

6. A allwn ni gael rhagor o wybodaeth am yr hyn sy'n gyrru costau cynyddol cludiant ysgol? Sut 
ydyn ni'n osgoi'r rhain a'u gwneud yn rhatach trwy ddod ag ef yn fewnol? 

7. A ydym yn bwriadu trydaneiddio ein gwasanaethau bws? A oes arian wedi'i neilltuo i'w 
fuddsoddi mewn lleihau carbon ein fflyd cartrefi? 

8. A yw awdurdodau lleol eraill yn gwneud yr un peth gyda bagiau gwastraff bwyd? 

9. Sut bydd disgyblion ADY yn cael eu heffeithio gan y cynigion cludiant o'r cartref i'r ysgol? 

10. Beth fydd sgil-effaith codi tâl am barcio ar y defnydd o feysydd parcio archfarchnadoedd? Pan 
adeiladwyd archfarchnadoedd, y syniad oedd na fyddent yn cymryd masnach i ffwrdd o drefi. A 
oes unrhyw faterion cynllunio yno? 

11. Pa asedau’r Cyngor sydd o bosibl yn cael eu defnyddio ar gyfer digartrefedd? A oes llety ar gael 
yng nghartref gofal Severn View? 

12. Pam fod pwysau costau ailgylchu wedi cynyddu cymaint? 

13. Pam fod yna gynnydd o 10% mewn gwastraff gardd? 

14. A allwn ni gael rhagor o wybodaeth am y pwysau costau sy'n gysylltiedig â phremiymau Treth y 
Cyngor? Pam nad yw'n gost niwtral? 

15. A ydym ni wedi gwthio Llywodraeth Cymru yn ddigonol o ran cael cyllid ychwanegol? Pa 
ymgynghori ychwanegol a gawsom i sicrhau ein bod yn cyrraedd y lefel gyllido gyfartalog yng 
Nghymru? 

16. A ydych yn ymchwilio i unrhyw eiddo arall sydd gan y Cyngor ar gyfer digartrefedd? Beth am 
ffermydd sirol? 

17. A ellir cael datganiad i'r wasg neu hysbysebu fel y bydd pobl yn gwybod y gellir defnyddio bagiau 
bara fel bagiau gwastraff bwyd? 

18. Pam nad oes unrhyw sôn neu ddadansoddiad yn y gyllideb o Briffyrdd? 

19. Cafwyd cwynion gan drigolion ynghylch cau canolfannau hamdden yn gynnar ar brynhawn Sul, 
ac mae pryderon felly am yr effaith ar lesiant trigolion sy’n cymryd rhan mewn gweithgareddau 



 

 

a fydd nawr yn cael eu cwtogi e.e. y clwb badminton yn Nhrefynwy. Siawns na fydd y graff yn 
edrych yr un fath y flwyddyn nesaf ag y bydd defnydd yn dod i ben yn naturiol ar ddiwedd y 
dydd? Oni allem agor yn hirach i gael mwy o bobl i mewn, a chynyddu refeniw yn y broses? 

20. A fydd y cynnig i gau Hen Orsaf Tyndyrn a dwy amgueddfa am un diwrnod yr wythnos, ac eithrio 
Gŵyl y Banc, yn peri dryswch i dwristiaid? 

21. Mae goroesiad siopau lleol, yn enwedig yn Nhrefynwy, yn bryder mawr. A fydd taliadau parcio 
ceir yn effeithio ar nifer yr ymwelwyr a busnesau lleol? Rydym wedi derbyn awgrym gan 
breswylydd i dynnu’r taliadau o’r prif faes parcio yn Nhrefynwy i gefnogi siopau lleol. 

22. Beth fydd yn digwydd i'r bysiau trydan? 
23. A allwch egluro nifer y cerbydau sydd i'w newid? A fyddant yn cael eu defnyddio ar gyfer 

trafnidiaeth gymunedol? 
24. Os nad yw cyfleuster gofal Severn View yn addas ar gyfer pobl hŷn, gyda pha hyder y gallwn 

ddweud ei fod yn addas ar gyfer pobl ddigartref? 
25. Costau darpariaeth ar gyfer yr adeilad yng Nghrug – a oedd hynny'n ddibynnol ar werthu Severn 

View ar gyfer tai? 
26. Rydyn ni’n mynd i arbed £400k ar gyfer Gwely a Brecwast a llety i’r digartref, ond bydd angen 

adnewyddu Severn View. A yw’n dderbyniol y bydd yr holl bobl sy’n ddigartref yn Sir Fynwy yn 
mynd i un lle? 

27. Mae pryderon ynghylch y strategaeth wastraff a'r risg sy'n gysylltiedig ag ymgorffori gwastraff 
masnach. 

28. A yw ceisio gweithredu fel busnes yn gwneud synnwyr fel Cyngor? Oni ddylai’r ffocws fod ar 
ddarparu gwasanaethau cyhoeddus? – CAM GWEITHREDU: Dosbarthu'r data ar incwm ffioedd 
allanol y gofynnodd y Cynghorydd Howarth amdano i'r pwyllgor 

29. Ar gyfer plant ADY, pam na allwn ddod o hyd i gludiant arbenigol a chael gwell pris amdano? 
30. A gawn ni esboniad pellach o'r gyllideb sy'n gysylltiedig â benthyca arian i brynu trafnidiaeth? 

Onid oes risg anferth yn gysylltiedig â hyn? 
31. Sylwch os na fydd contractwyr yn cyflwyno tendr am lwybr yna mae rhieni’n disgwyl i’r 

awdurdod ddarparu cludiant i blant, ac ni allwn arbed £22m heb wneud rhai gostyngiadau. 
 

Crynodeb y Cadeirydd: 
Mae’r pwyllgor yn cydnabod y pwysau cyllidebol y mae’r Weinyddiaeth yn ceisio ei reoli ac roedd nifer 

o gwestiynau megis ynghylch y cynnydd mewn gwastraff masnach ac a ydym yn gwybod yr effaith y 

bydd hyn yn ei chael ar ein busnesau ledled Sir Fynwy. Roeddem eisiau rhywfaint o sicrwydd ar y 

cynigion cludiant o'r cartref i'r ysgol ac am sicrhau nad yw'n cael effaith andwyol ar y sawl ag anghenion 

dysgu ychwanegol. Roedd angen mwy o ddealltwriaeth arnom o ran digartrefedd a'r arbedion a wneir o 

ran defnyddio cartref gofal Severn View ac a yw'n gyfleuster addas ai peidio. Mae pryder am setliad 

Llywodraeth Cymru o 2.3% pan mai 3.1% yw’r cyfartaledd. Gobeithiwn y bydd yr Aelod Cabinet yn 

parhau i wthio am gyllid ychwanegol. Roedd rhai cwestiynau ynghylch premiymau Treth y Cyngor ar 

gyfer Ail Gartrefi a phryder bod diffyg gwybodaeth am briffyrdd. Mae pryderon ynghylch cau 

canolfannau hamdden yn gynnar ar ddydd Sul a’r effaith ar iechyd a lles, yn ogystal â’r dryswch a’r 

effaith ar dwristiaeth a achosir gan y bwriad i gau. Trafodwyd hefyd effaith taliadau parcio ceir ar nifer yr 

ymwelwyr mewn trefi. 
 

 
4. Mesurau Rheoli Cŵn Gorchymyn Diogelu Mannau Agored i’r Cyhoedd – Craffu ar yr 

adroddiad diweddaraf.  
 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Paul Griffiths yr adroddiad ac atebodd gwestiynau’r aelodau gyda Huw 

Owen a David Jones. 

Pwyntiau allweddol a godwyd gan yr Aelodau: 

1. Pam fod nifer isel o ymatebion gan glybiau chwaraeon? 



 

 

2. Beth yw ymarferoldeb gorfodi, yn enwedig lle nad yw mannau chwarae wedi'u ffensio? 

3. A allwn ni asesu’r effeithiolrwydd ymhen 6/12 mis a gofyn am adborth gan y cyhoedd ynglŷn â 
sut mae’n mynd? 

4. Mae angen cyrraedd safon uchel ar gyfer codi ymwybyddiaeth: mae rhai perchnogion cŵn yn 
anhapus iawn nad ydynt yn gallu rhedeg eu cŵn ar y cae ym Mharc Bailey, er enghraifft. 

5. Cymharwch â mesurau gyrru gwrthgymdeithasol, lle byddai car patrôl yn ymweld â mannau 
problemus – beth yw'r opsiynau gorfodi cyfatebol yn yr achos hwn? 

6. A allai lleoliad yr hen bwll nofio ym Mharc Bailey fod yn ardal i gŵn rhedeg yn rhydd? 

7. A allwch chi'r pwynt am waharddiadau ar dir ysgol, a rhai eithriadau? 

8. Ai canlyniad y mesurau hyn fydd cynnydd mewn baw cŵn ar balmentydd? A fydd swyddogion 
gorfodi yn gallu edrych ar hynny, ac a oes dirwy am hynny? 

9. Pa ddulliau fydd yn cael eu defnyddio i hysbysu/addysgu'r cyhoedd am y GDMC a sut mae'n 
effeithio ar fannau gwyrdd? 

10. Cawsom yr argraff o’r blaen na fyddai’r cerdyn coch yn cael ei ddefnyddio gan fod gormod o 
ddeialog arno – byddai’r byrddau’n fwy effeithiol. A oes gennym ni fwy o syniad am hynny? 

11. A fydd y gorchymyn yn cael ei argraffu ar yr arwyddion – ei fod yn ‘ardal ddynodedig ac ati? 

12. Mae gan rai awdurdodau beiriannau gwerthu bagiau cŵn, sy'n rhad iawn – a ystyriwyd unrhyw 
beth fel hyn? 

13. O ran gwybodaeth, sut/â phwy mae aelodau neu drigolion yn cysylltu? 

14. A fyddai’r Cyngor Tref yn gallu defnyddio rhai o'r swyddogion gorfodi? 

15. A allwch egluro'r ardaloedd gwaharddedig o ran Tiroedd Castell Cil-y-coed? 

16. Yng Nghil-y-coed, onid yw’r ardaloedd gwaharddedig yn anghyson â’r llwybrau teithio llesol e.e. 
y llwybr o Deepweir i’r pentref, ac yn ôl o flaen y clwb criced? 

17. Oni fydd hyn yn annog pobl i beidio â cherdded gyda'u cŵn neu blant i'r ysgol ac yn ôl? 

18. Os oes palmant tarmac, oni fydd pobl yn naturiol yn cymryd yn ganiataol y gallant gerdded arno 
gyda'u ci? 

19. A fydd adran Cwestiynau Cyffredin ar y wefan pan gaiff ei chyflwyno? 

20. Mae angen i ni fod yn ymwybodol o’r hyn y mae cymunedau’n ei wario e.e. Mae Gilwern yn 
gwario £14-15k ar finiau cŵn, ond mae defnyddwyr cŵn o ardaloedd eraill yn dod i’r gymuned 
oherwydd na fu digon o orfodi, felly mae gwaith gyda chynghorau tref a chymuned yn 
hollbwysig. 

21. A allwn ni weithio gyda pherchnogion cŵn i ddod o hyd i ardaloedd i'w defnyddio - a allent 
ffurfio sefydliad neu grŵp defnyddwyr i gael eu hardal eu hunain wedi'i dynodi ar gyfer mynd â 
chŵn am dro ac ymarfer corff? 



 

 

22. Mae angen i ni gydnabod pwysigrwydd y Ddeddf Cŵn Peryglus, gan mai rhai o’r teimladau gan 
gymunedau ynghylch cŵn yn dod i gaeau chwarae, er enghraifft, yw y bu achosion o gŵn mawr 
yn dychryn plant. 

23. Yn Chippenham Mead, a fydd y marciau ar yr arwyddion yn dangos lle y gellir tynnu cŵn oddi ar 

dennyn? 

 

Crynodeb y Cadeirydd:  

Mae hwn yn bapur dadleuol ond fe’i croesawyd gan y pwyllgor heddiw. Mae arnom ni i gyd eisiau 

mannau sy'n ddiogel i bobl a chŵn, ac rwy'n meddwl bod y weinyddiaeth wedi cymryd agwedd 

synhwyrol ac wedi clywed adborth y trigolion yn yr ymgynghoriad. Gwnaethom ofyn iddynt roi sicrwydd 

i ni sut y byddant yn gorfodi’r PSPO hwn, a’r heriau o’i orfodi ar fannau chwarae agored. Mae 

ymwybyddiaeth ac addysg yn hollbwysig i lwyddiant y mesur hwn, a bydd gan Cynghorau Tref a 

Chymuned rôl bwysig, yn ogystal â ninnau fel Cynghorwyr Sir, yn ei reoli yn y dyfodol. Mae angen i ni 

hefyd ystyried achosion eithriadol, megis cŵn therapi mewn ysgolion ac effeithiau’r Gorchymyn 

Gwarchod Mannau Cyhoeddus ar lendid a hylendid palmentydd, ac mae angen inni wybod sut y gall y 

cyhoedd ddarparu gwybodaeth. Diolch i’r Aelod Cabinet a’r swyddogion am gyflwyno’r adroddiad hwn. 

Roedd llawer o gwestiynau ac rydym yn cefnogi hyn yn llawn. Efallai bod rhai ardaloedd sy’n anodd, ond 

os byddwn yn addysgu’r trigolion ac yn gwneud y parthau’n glir, bydd yn fuddiol iawn i’r Sir yn 

gyffredinol. 

O ran Argymhelliad 2.3, rydym yn nodi y bydd dyraniad costau yn cael ei ystyried yn ystod yr adolygiad 

pwysau cyfalaf a fydd yn mynd gerbron y Cyngor ar 29ain Chwefror. 

 
5. Blaenraglen Gwaith a Rhestr Camau Gweithredu y Pwyllgor Craffu Lle.  

 
Bydd Cynllun Adnau'r CDLlA yn symud yn ôl o gyfarfod 10fed Ebrill i 23ain Mai, cyn dyddiad 
Cyngor ym mis Mehefin. 

 
6. Cynllunydd Gwaith y Cabinet a’r Cyngor.  

 
7. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd y cofnodion - cynigwyd gan y Cynghorydd Thomas ac eiliwyd hyn gan y 
Cynghorydd Strong. 

 
8. Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher 6 Mawrth 2024 am 10.00am.  

 
 

The meeting ended at 1.07 pm  
 

 


